
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 35

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1480 del 07/03/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 CONFERIMENTO INCARICHI DELLE 
POSIZIONI OGRANIZZATIVE DI II FASCIA N. 11 E N. 14 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

-la Giunta Regionale,  con Deliberazione n.  27 del  17 febbraio 2017 ha approvato il  Disciplinare 
rubricato “Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità”, con il quale sono state 
definite  le  tipologie di  detti  istituti  e  le  relative  procedure per  l’individuazione,  l’istituzione,  la 
graduazione, il conferimento, la valutazione e la revoca, nonché, la metodologia di pesatura;

- con il suddetto disciplinare, la Giunta Regionale ha definito le fasce retributive da utilizzare ai fini  
della  determinazione  del  valore  economico  delle  Posizioni  Organizzative  e  delle  Alte 
Professionalità ed ha fissato in tre anni la durata degli incarichi;

RICHIAMATA la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  324 del  25.07.2017 avente ad oggetto “POR 
Calabria  FESR/FSE  2014-2020  –  Individuazione  Posizioni  Organizzative”,  con  la  quale,  al  fine  di 
garantire un’efficace, efficiente e corretta attuazione delle Azioni del POR FESR/FSE 2014-2020, nel 
quadro delle disposizioni della contrattazione collettiva e dei relativi istituti contrattuali ivi previsti, è stato, 
tra l’altro, disposto:

- di avvalersi di personale interno all’Amministrazione regionale di categoria D, per l’espletamento 
delle funzioni di Responsabile di Azione, Responsabile Unità di Controllo e Responsabile di Unità 
di Audit, corrispondenti a posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità  di  prodotto e di  risultato,  lo  svolgimento delle funzioni  e delle  attività  previste, 
rispettivamente, alle lettere a) e c) dell’art. 8 del CCNL del 31.03.99;

- di  individuare  le  Posizioni  Organizzative  del  POR  FESR/FSE  di  Responsabile  di  Azione,  di 
Responsabile  Unità di  controllo  e di  Responsabile  di  Unità di  Audit,  assegnate alle  strutture 
organizzative della Giunta regionale secondo quanto indicato nella relativa tabella allegata alla 
predetta  Deliberazione,  da  attribuire  a  personale  di  categoria  D,  in  possesso  dei  necessari 
requisiti di esperienza e professionalità;

- di rinviare al Disciplinare, alle procedure ed ai parametri di valutazione previsti  dalla richiamata 
Deliberazione n. 27/2017, sia per l’istituzione delle Posizioni Organizzative di Responsabile di 
Azione,  di  Responsabile  Unità  di  controllo  e  di  Responsabile  di  Unità  di  Audit  nelle  diverse 
strutture  organizzative  della  Giuntache,  per  la  graduazione  delle  stesse,  nonché  per  il 
conferimento dei relativi incarichi;

- di demandare ai Dipartimenti responsabili delle Azione del POR e dell’Autorità di Audit l’adozione 
dei successivi atti finalizzati a dare esecuzione alla presente deliberazione;

- di demandare al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane l’adozione dei successivi atti di 
competenza, incluso il conseguenziale adeguamento del fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività;

RICHIAMATA,  altresi, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 10.08.2017 avente ad oggetto 
“POR  Calabria  FESR/FSE  2014-2020  –  Rettifica  Deliberazione  n.  324  del  25.07.2017  recante 
individuazione Posizioni Organizzative”, con la quale venivano associate correttamente le P.O. relative al 
Settore Alta Formazione e Università;

DATO ATTO:
- che in attuazione della predetta DGR n. 324/2017 e della richiamata Deliberazione n. 27/2017, con 

Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  9988  del  13/09/2017  si  è  provveduto  all’istituzione  delle 
Posizioni  Organizzative  di  responsabile  di  Azione  assegnate  al  Dipartimento  Presidenza, 
approvandone la relativa pesatura come da schede allegate al predetto D.D.G.;

- che lo stesso provvedimento ha rinviato a successivi Decreti il conferimento dei relativi incarichi, 
secondo le modalità indicate dalla DGR n. 324 del 25 luglio 2017 e DGR n. 27 del 17 febbraio  
2017;

- che il  conferimento dei predetti  incarichi  trova copertura finanziaria sulle risorse dell’Asse 14 – 
Assistenza tecnica – Azione 14.1.1 – Programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e 
controllo  del  POR  Calabria  FESR  FSE  2014/2020,  per  come  espressamente  attestato  dal 
Dirigente  generale  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e Comunitaria  –Autorità  di 
Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 nella predetta DGR324/2017, che demanda, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



inoltre  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”  l’adozione  dei  successivi  atti  di 
competenza;

CONSIDERATO  che,  per  come  di  evince  dalla  Deliberazione  n.  324/2017,  per  il  Dipartimento 
Presidenza risultano istituite 14 Posizione Organizzative di II fascia di Responsabile di Azione;

VISTA  la  circolare  prot.  263066  del  10  agosto  2017,  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-
2020 relativa alle Posizioni Organizzative del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020, con cui, tra l’altro, al 
fine di  uniformare le procedure,  è stato proposto ai  competenti  Dipartimenti  l’utilizzo di  una scheda, 
allegata alla predetta circolare, con la quale dare atto degli esiti dei colloqui svolti con i dipendenti ai 
quali si intende conferire gli incarichi, nonché evidenziare le motivazioni della scelta, tenendo conto dei 
parametri di valutazione previsti dalla DGR 27/2017;

VISTE le  schede  di  proposta  conferimento  incarichi  di  Posizioni  Organizzative,  redatte  dai  singoli 
Dirigenti  di  Settore ed acquisite in atti,  dalle quali  si  evince,  ad esito dei  colloqui  svolti  dagli  stessi  
Dirigenti,  che,  i  dipendenti  in  questione  sono  in  possesso  di  adeguata  conoscenza  e  competenza 
specialistica in materia di fondi SIE;

VISTI i curricula professionali dei suddetti dipendenti dai quali emerge il possesso dei seguenti requisiti:

- titoli culturali e professionali necessari dello svolgimento dell’incarico, tenuto conto dell’anzianità di 
servizio nella categoria di appartenenza;

- competenze tecnico-specialistiche adeguate allo svolgimento degli incarichi;

CONSIDERATO che, alla luce delle esperienze e competenze professionali, i dipendenti indicati sono in 
possesso  delle  capacità  di  analisi  e  valutazioni  propositiva  di  problematiche  richieste  dalla  natura 
dell’incarico da attribuire;

PRESO ATTO che i dipendenti in questione hanno raggiunto una valutazione annuale di performance 
non inferiore al 60 per cento nell’ultimo biennio, come previsto dal Disciplinare approvato con D.G.R. 
27/2017, per come attestato dai rispettivi Dirigenti di Settori;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  evidenziato,  di  poter  procedere  al  conferimento  degli  incarichi  delle 
Posizioni  organizzative  del  POR FESR/FSE di  Responsabile  di  Azione di  cui  al  D.D.G n.  9988 del 
13/09/2017 ai dipendenti in questione;

VISTI altresì:
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la  Legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7  recante  “Norme  sull'ordinamento  della  struttura  

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;     
- la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del  

lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  
attuazione  nell’ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto  
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

- il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 avente ad oggetto “Approvazione 
nuova Struttura organizzativa della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali  
– Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del  
20 novembre 2013”;

- il Decreto del Dirigente Generale n. 235 del 21 gennaio 2016 avente ad oggetto “Approvazione 
della nuova Struttura della Giunta Regionale. Dipartimento Presidenza Adempimenti di cui alla  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/1996-7_2016-12-27.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/1996-7_2016-12-27.pdf


DGR n.  541 del  16 dicembre 2015”,  successivamente  rettificato  con D.D.G.  n.  1513 del  25 
febbraio 2016 e D.D.G. n.9210 del 3 agosto 2016;

- la  Deliberazione  n.  26  del  17  febbraio  2017,  avente  ad  oggetto  “Revisione  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e approvazione atto d’indirizzo per la costituzione degli uffici  
di prossimità (UPD”);

- la Deliberazione n. 250 del 12 giugno 2017 “Deliberazione n. 171 del 27 aprile 2017 recante ad 
oggetto “DGR n. 27 del 17 febbraio 2017: Disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative e delle  
Alte Professionalità”  Errata corrige e Individuazione delle Posizioni  organizzative e delle Alte  
Professionalità da assegnare ai Dipartimenti della Giunta Regionale – Modifica”;

- gli articoli 8 e 9, del CCNL per il personale non dirigente delle Regioni e degli Enti Locali, stipulato 
in data 31 marzo 1999, che disciplinano l’istituzione delle Posizioni Organizzative, le modalità di 
conferimento e revoca degli incarichi e le retribuzioni di posizione e di risultato;

- l’articolo 10 del CCNL il personale non dirigente delle Regioni e degli Enti Locali, stipulato in data in 
22 gennaio 2004, relativo alla valorizzazione delle Alte Professionalità;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017, 
con i quali è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

Sulla  scorta  dell’istruttoria  compiuta  dalla  competente  Struttura  di  questo  Dipartimento  e  ritenuta  la 
propria competenza;

DECRETA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  CONFERIRE  le  Posizioni  Organizzative  n.  11 e  n.  14  di  Responsabile  di  azione  POR Calabria 
FESR/FSE 2014-2020 per come di seguito indicato:

SETTORE
POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA 
DI 2° FASCIA

RESPONSABILITA’ DI AZIONE POR FESR/FSE 2014-
2020

DIPENDENTE

Alta 
Formazione  e 
Università”

PO n. 11 10.5.1 –  Azioni  di  raccordo  tra  scuole  e  istituti  di 
istruzione  universitaria  o  equivalente  per  corsi 
preparatori  di  orientamento  all’iscrizione  all’istruzione 
universitaria  o  equivalente,  anche  in  rapporto  alle 
esigenze del mondo del lavoro;

10.5.2 – Borse di studio e azioni di sostegno a favore di 
studenti  capaci  e  meritevoli  privi  di  mezzi  e  di 
promozione del merito tra gli studenti con disabilità;

Luigia Colella 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PO n. 14 10.6.1 – Interventi qualificanti della filiera dell’istruzione 
e  Formazione  Tecnica  Professionale  iniziale  e  della 
Formazione  Tecnica  Superiore  (Qualificazione  della 
filiera  dell’istruzione  Tecnica  e  professionale,  con 
particolare  riguardo  alle  fasce  più  deboli,  azioni  di 
sistema per lo sviluppo e il coordinamento degli ITS, e 
dei Poli tecnico professionali);

10.6.2 –  Azioni formative professionalizzanti  connesse 
con  i  fabbisogni  dei  sistemi  produttivi  locali  e  in 
particolare rafforzamento degli IFTS, e dei Poli tecnico 
professionali  in una logica di  integrazione e continuità 
con l’istruzione e la formazione professionale iniziale e 
in  stretta  connessione  con  i  fabbisogni  espressi  del 
tessuto produttivo.

Francesco Lobello

 
DI DARE ATTO:

- che per come previsto dal Disciplinare di cui alla D.G.R. 27/2017, gli incarichi conferiti decorrono 
dalla data di assunzione del presente atto, hanno durata triennale e potranno essere revocati 
anticipatamente dai dirigenti, nei casi e con le garanzie previste dal vigente CCNL;

- che i suddetti incarichi saranno soggetti a valutazione annuale, sulla base del vigente disciplinare 
sul sistema di misurazione e valutazione della performance della Giunta regionale;

- che per le funzioni connesse agli incarichi conferiti con il presente provvedimento spetta l’indennità 
di  posizione  e,  previa  valutazione,  la  relativa  indennità  di  risultato  per  come  previsto  dal 
disciplinare approvato con D.G.R. n. 27/2017;

DI  ASSEGNARE  ai  suddetti  dipendenti,  per  l’anno  2018,  gli  obiettivi  come  da  schede  allegate  al 
presente Decreto;
DI NOTIFICARE  il  presente Decreto,  per  quanto  di  competenza al  Dipartimento  “Organizzazione e 
Risorse Umane” ed ai dipendenti interessati;
DI  PUBBLICARE  il  presente  Decreto  sul  BURC e  trasmetterlo  al  Responsabile  della  Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito della Regione Calabria ai sensi del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33. 

       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:trasparenza@regione.calabria.it


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 35/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 CONFERIMENTO INCARICHI 
DELLE  POSIZIONI  OGRANIZZATIVE  DI  II  FASCIA  N.  11  E  N.  14  - 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


